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      （単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 40,722,792 51,994,403 △ 11,271,611

　　　　　未収金 2,126,184 2,305,114 △ 178,930

　　　　流動資産合計 42,848,976 54,299,517 △ 11,450,541

　２．固定資産

　　(１)基本財産

　　　　①基本財産

　　　　　投資有価証券 238,246,037 237,784,715 461,322

        　定期預金 21,471,036 21,471,036 0

　　　　②運用財産

　　　　　定期預金 35,640,000 35,640,000 0

　　　　基本財産合計 295,357,073 294,895,751 461,322

　　(２)特定資産

　　　　　退職給付引当資産 95,094,912 91,990,102 3,104,810

　　　　特定資産合計 95,094,912 91,990,102 3,104,810

　　(３)その他の固定資産

　　　　　車両運搬具 607,809 908,062 △ 300,253

　　　　　什器備品 416,925 945,099 △ 528,174

　　　　　預託金 29,330 29,330 0

　　　　　ソフトウェア 1,133,048 0 1,133,048

　　　　その他の固定資産合計 2,187,112 1,882,491 304,621

　　　　固定資産合計 392,639,097 388,768,344 3,870,753

　　　　資産合計 435,488,073 443,067,861 △ 7,579,788

Ⅱ負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 4,219,926 7,545,071 △ 3,325,145

　　　　流動負債合計 4,219,926 7,545,071 △ 3,325,145

　２．固定負債

　　　　退職給付引当金 95,094,912 91,990,102 3,104,810

　　　　固定負債合計 95,094,912 91,990,102 3,104,810

　　　　負債合計 99,314,838 99,535,173 △ 220,335

Ⅲ正味財産の部

　１．指定正味財産 291,921,166 291,459,844 461,322

　　　　（うち基本財産への充当額） (291,921,166) (291,459,844)

　　　　（うち特定資産への充当額）

　２．一般正味財産 44,252,069 52,072,844 △ 7,820,775

　　　　（うち基本財産への充当額） (3,435,907) (3,435,907)

　　　　（うち特定資産への充当額）

　　　　正味財産合計 336,173,235 343,532,688 △ 7,359,453

　　　　負債及び正味財産合計 435,488,073 443,067,861 △ 7,579,788

貸 借 対 照 表
　　　　　　　　　        　　　　　　　　　　　　  平成31年3月31日現在　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　　　　      



      （単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息 1,935,869 1,935,347 522

　　　②事業収益 180,473,348 182,044,886 △ 1,571,538

　　　　　入場料等収益 13,694,800 15,237,250 △ 1,542,450

　　　　　施設使用料等収益 17,933,480 18,070,880 △ 137,400

　　　　　スポーツ協賛金収益 100,000 100,000 0

　　　有料公園運動施設指定管理受託収益
　　・社会体育施設指定管理受託収益 66,590,000 66,590,000 0

　　　　　文化むら施設指定管理受託収益 79,157,000 79,157,000 0

　　　　　学校施設管理受託収益 1,585,224 1,585,224 0

　　　　　諸収益 1,412,844 1,304,532 108,312

　　　③受取補助金等 61,477,000 63,790,000 △ 2,313,000

　　　　　大泉町受取補助金等 61,477,000 63,790,000 △ 2,313,000

　　　④受取寄付金

　　　　　受取寄付金 153,602 135,773 17,829

　　　⑤雑収益 514,284 556,957 △ 42,673

　　　　　受取利息 27,517 27,577 △ 60

　　　　　雑収益 486,767 529,380 △ 42,613

　　　　経常収益計 244,554,103 248,462,963 △ 3,908,860

　(2) 経常費用

       ①事業費 221,824,018 224,325,231 △ 2,501,213

　　　　　役員報酬 1,877,250 450,180 1,427,070

　　　　　給料手当 56,205,982 54,600,764 1,605,218

　　　　　法定福利費 11,494,523 10,775,527 718,996

　　　　　臨時雇賃金 15,271,695 15,017,880 253,815

　　　　　退職給付費用 2,177,502 2,174,448 3,054

　　　　　福利厚生費 3,370,145 3,097,482 272,663

　　　　　旅費交通費 114,284 175,906 △ 61,622

　　　　　通信運搬費 1,081,383 1,043,337 38,046

　　　　　減価償却費 828,427 1,429,319 △ 600,892

　　　　　備品購入費 1,942,079 1,685,988 256,091

　　　　　消耗品費 4,225,976 3,912,139 313,837

　　　　　食糧費 481,653 327,416 154,237

　　　　　修繕費 4,530,014 6,022,250 △ 1,492,236

　　　　　印刷製本費 4,656,010 4,553,728 102,282

　　　　　燃料費 589,944 578,114 11,830

　　　　　光熱水費 43,786,338 38,349,679 5,436,659

　　　　　賃借料 2,387,309 2,469,554 △ 82,245

　　　　　保険料 1,144,950 930,875 214,075

　　　　　報償費 1,697,591 2,290,024 △ 592,433

　　　　　租税公課 1,317,148 8,487,902 △ 7,170,754

　　　　　負担金 144,920 233,480 △ 88,560

　　　　　寄付金 347,920 0 347,920

　　　　　助成金 1,280,000 1,094,000 186,000

　　　　　委託費 57,261,669 60,421,443 △ 3,159,774

　　　　　手数料 2,736,926 2,856,496 △ 119,570

　　　　　原材料費 872,380 1,347,300 △ 474,920

正味財産増減計算書
　　　　　　　　　        　　　　　　　　　　　　  平成31年3月31日現在　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　　　　      



科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

       ②管理費 30,550,860 30,738,595 △ 187,735

　　　　　役員報酬 873,250 472,320 400,930

　　　　　給料手当 22,609,891 22,081,959 527,932

　　　　　法定福利費 1,291,249 1,160,209 131,040

　　　　　退職給付費用 876,498 879,552 △ 3,054

　　　　　福利厚生費 1,363,204 1,265,168 98,036

　　　　　旅費交通費 34,908 25,614 9,294

　　　　　通信運搬費 43,556 40,909 2,647

　　　　　減価償却費 19,204 0 19,204

　　　　　備品購入費 470,102 0 470,102

　　　　　消耗品費 123,310 43,936 91,729

　　　　　食糧費 9,418 31,581 △ 22,163

　　　　　修繕費 60,746 88,452 △ 27,706

　　　　　印刷製本費 8,100 4,860 3,240

　　　　　燃料費 31,713 38,367 △ 6,654

　　　　　賃借料 62,582 61,782 800

　　　　　保険料 144,455 149,400 △ 4,945

　　　　　報償費 189,826 116,400 73,426

　　　　　租税公課 391,852 2,597,198 △ 2,205,346

　　　　　負担金 181,920 38,600 143,320

　　　　　委託費 1,577,124 1,520,748 56,376

　　　　　手数料 119,352 108,540 10,812

　　　　　交際費 15,000 13,000 2,000

　　　　　雑費 53,600 0 53,600

　　　　経常費用合計 252,374,878 255,063,826 △ 2,688,948

　　　　　当期経常増減額 △ 7,820,775 △ 6,600,863 △ 1,219,912

　２．経常外増減の部

　  (1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　  (2) 経常外費用

　　　　　什器備品除却損 0 43,936 △ 43,936

　　　　経常外費用計 0 43,936 △ 43,936

　　　　　当期経常外増減額 0 △ 43,936 43,936

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 7,820,775 △ 6,644,799 △ 1,175,976

　　　　　一般正味財産期首残高 52,072,844 58,717,643 △ 6,644,799

　　　　　一般正味財産期末残高 44,252,069 52,072,844 △ 7,820,775

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産受取利息 1,935,869 1,935,347 522

　　　　　基本財産評価益 461,322 461,322 0

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,935,869 △ 1,935,347 △ 522

　　　　　当期指定正味財産増減額 461,322 461,322 0

　　　　　指定正味財産期首残高 291,459,844 290,998,522 461,322

　　　　　指定正味財産期末残高 291,921,166 291,459,844 461,322

Ⅲ正味財産期末残高 336,173,235 343,532,688 △ 7,359,453



単位：円

Ⅰ．一般正味財産増減の部

   1．経常増減の部

    (1)  経常収益

       ①基本財産運用益

          　基本財産受取利息 0 1,935,869

       ②事業収益

            入場料等収益 0 13,694,800

            施設利用料等収益 0 17,933,480

            事業協賛金収益 0 0 100,000

            指定管理料収益

　　　　　　　 有料公園施設・社会体育
               施設指定管理料収益

0 66,590,000
　　         文化むら施設
             指定管理料収益 79,157,000

　　　　　　学校施設管理料収益 1,585,224

          　諸収益 0 1,412,844

       ③受取補助金等

            スポーツ文化振興事業
            受取助成金 0 0

            大泉町受取補助金等
28,407,625 61,477,000

　　　④受取寄附金

　　　　　受取寄附金 0 153,602

　　　⑤雑収益

          受取利息 0 27,517

          雑収益 486,767 486,767

経 常 収 益 計 28,894,392 244,554,103

    (2)　経常費用

       ①事業費

　　　　　役員報酬 1,877,250

　　　　　給料手当 56,205,982

　　　　　法定福利費 11,494,523

　　　　　臨時雇賃金 15,271,695

　　　　　退職給付費用 2,177,502

　　　　　福利厚生費 3,370,145

　　　　　旅費交通費 114,284

　　　　　通信運搬費 1,081,383

　　　　　減価償却費 828,427

　　　　　備品購入費 1,942,079

　　　　　消耗品費 4,225,976

　　　　　食糧費 481,653

　　　　　修繕費 4,530,014

　　　　　印刷製本費 4,656,010

　　　　　燃料費 589,944

　　　　　光熱水費 43,786,338

　　　　　賃借料 2,387,309

　　　　　保険料 1,144,950

　　　　　報償費 1,697,591

　　　　　租税公課 1,317,148

　　　　　負担金 144,920

　　　　　寄付金 347,920

　　　　　助成金 1,280,000

　　　　　委託費 57,261,669

　　　　　手数料 2,736,926

　　　　　原材料費 872,380

事  業  費  計 221,824,018

0

0347,920

9,700,223 1,794,300

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　　計 公1  (スポーツ・文化振興
事業）

収1 (目的外の施設貸与、
自動販売機の設置等）

1,935,869 0

13,694,800 0

15,153,590 2,779,890

66,590,000 0

100,000

54,507,620 24,649,380

0 1,412,844

1,585,224 0

0 0

32,043,035 1,026,340

153,602 0

27,517 0

0 0

185,791,257 29,868,454

1,877,250 0

47,586,660 8,619,322

13,359,639 1,912,056

1,817,130 360,372

2,830,543 539,602

110,650 3,634

980,436 100,947

813,199 15,228

1,664,470 277,609

3,975,330 250,646

479,109 2,544

4,169,393 360,621

4,627,899 28,111

587,048 2,896

35,389,074 8,397,264

2,260,375 126,934

1,074,912 70,038

1,697,591 0

1,064,624 252,524

133,520 11,400

1,280,000 0

50,911,109 6,350,560

2,492,246 244,680

872,380 0

192,102,730 29,721,288



科　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　　計 公1  (スポーツ・文化振興
事業）

収1 (目的外の施設貸与、
自動販売機の設置等）

       ②管理費

　　　　　役員報酬 873,250 873,250

　　　　　給料手当 22,609,891 22,609,891

　　　　　法定福利費 1,291,249 1,291,249

　　　　　退職給付費用 876,498 876,498

　　　　　福利厚生費 1,363,204 1,363,204

　　　　　旅費交通費 34,908 34,908

　　　　　通信運搬費 43,556 43,556

　　　　　減価償却費 19,204 19,204

　　　　　備品購入費 470,102 470,102

　　　　　消耗品費 123,310 123,310

　　　　　食糧費 9,418 9,418

　　　　　修繕費 60,746 60,746

　　　　　印刷製本費 8,100 8,100

　　　　　燃料費 31,713 31,713

　　　　　賃借料 62,582 62,582

　　　　　保険料 144,455 144,455

　　　　　報償費 189,826 189,826

　　　　　租税公課 391,852 391,852

　　　　　負担金 181,920 181,920

　　　　　委託費 1,577,124 1,577,124

　　　　　手数料 119,352 119,352

　　　　　交際費 15,000 15,000

　　　　　雑費 53,600 53,600

管　理　費　計 30,550,860 30,550,860

経  常  費  用  計 30,550,860 252,374,878

当 期 経 常 増 減 額 △ 1,656,468 △ 7,820,775

   2．経常外増減の部

     (1)　経常外収益

          什器備品売却益 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0

     (2)  経常外費用

          車両運搬具除却損 0 0

          什器備品除却損 0 0

経 常 外 費 用 計 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0

他会計振替額 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,656,468 △ 7,820,775

 一般正味財産期首残高 15,088,366 52,072,844

 一般正味財産期末残高 13,431,898 44,252,069

Ⅱ．指定正味財産増減の部

     (1)基本財産評価益

　　　 　　基本財産評価益 461,322

　　　　　基本財産受取利息 1,935,869

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,935,869

当期指定正味財産増減額 0 461,322

指定正味財産期首残高 0 291,459,844

指定正味財産期末残高 291,921,166

Ⅲ．正味財産期末残高 13,431,898 336,173,235

0 0

192,102,730 29,721,288

△ 6,311,473 147,166

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0 0

△ 6,311,473 147,166

23,186,796 13,797,682

16,875,323 13,944,848

461,322

1,935,869

△ 1,935,869

0

308,796,489 13,944,848

461,322 0

291,459,844 0

291,921,166 0



財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

(1)有価証券の評価基準及び評価方法 

    満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。 

  (2)固定資産の減価償却方法 

    有形固定資産・・・定額法によっている。 

    無形固定資産・・・定額法によっている。 

(3)引当金の計上基準 

   退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末 

             において発生していると認められる額を計上している。 

(4)リース取引の処理方法  

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理により行っている。 

(5)消費税等の会計処理 

    消費税等の会計処理・・・税込方式によっている。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。       （単位：円） 

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

①基本財産

　　投資有価証券 237,784,715 461,322 0 238,246,037

　　定期預金 21,471,036 0 0 21,471,036

②運用財産

　　定期預金 35,640,000 0 0 35,640,000

小　　　計 294,895,751 461,322 0 295,357,073

特定資産

退職給付引当資産 91,990,102 3,104,810 95,094,912

小　　　計 91,990,102 3,104,810 0 95,094,912

合　　　計 386,885,853 3,566,132 0 390,451,985  

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。          （単位：円） 

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財産
からの充当額）

(うち負債に対応
する額）

基本財産

①基本財産

　　投資有価証券 238,246,037 (238,246,037) (0) (0)

　　定期預金 21,471,036 (21,471,036) (0) (0)

②運用財産

　　定期預金 35,640,000 (32,204,093) (3,435,907) (0)

小　　　計 295,357,073 (291,921,166) (3,435,907) (0)

特定資産

退職給付引当資産 95,094,912 (0) (0) (95,094,912)

小　　　計 95,094,912 (0) (0) (95,094,912)

合　　　計 390,451,985 (291,921,166) (3,435,907) (95,094,912)  



 

 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

                                （単位：円） 

科　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

車輌運搬具 16,003,750 15,395,941 607,809

什器備品 9,074,347 8,657,422 416,925

リサイクル預託金 29,330 0 29,330

ソフトウェア 1,152,252 19,204 1,133,048

合　　　計 26,259,679 24,072,567 2,187,112  

 

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

                                   （単位：円） 

科　　　目 帳簿価格 時　　　価 評価損益

第26回東日本旅客鉄道債 98,316,984 104,280,000 5,963,016

第390回　　大阪府公債 39,929,053 41,136,000 1,206,947

第12回　 　群馬県公債 100,000,000 103,230,000 3,230,000

合　　　計 238,246,037 248,646,000 10,399,963  
 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

                        （単位：円） 

内　　　容 金　　額

経常収益への振替額

基本財産運用益計上による振替額 1,935,869

　合　　　計 1,935,869  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細  

   財務諸表の注記に記載 

 

２．引当金の明細  

   財務諸表の注記に記載 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



  （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金

  現金 手元保管 運転資金として 200,000

  預金 普通預金

　　　　　 群馬銀行大泉支店 運転資金として 40,522,792

＜現金預金計＞ 40,722,792

　　　　　 未収金
公益目的事業及び、収益事業の未収
金分

2,126,184

＜未収金計＞ 2,126,184

流動資産合計 42,848,976

（固定資産）

基本財産

①基本財産

投資有価証券 東日本旅客鉄道社債等 公益目的保有財産であり、運用益を

　　　　　 公益事業財源として使用している 238,246,037

預金 定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を

邑楽館林農協 公益事業財源として使用している 21,471,036

②運用財産

　　　　　 預金 定期預金 指定正味財産の一部であり、運用益

邑楽館林農協 を公益事業財源として使用している 35,640,000

＜基本財産計＞ 295,357,073

特定資産

　　　　　 退職給付引当資産 定期預金 退職給付を支払う為の特定預金等で

邑楽館林農協 あり、公益目的事業、収益事業、管 95,094,912

理業務に供している共用財産である

＜特定資産計＞ 95,094,912

その他固定資産

　　　　　 車輌運搬具 普通自動車他１３台
公益目的保有財産であり、公益目的
事業に使用している

607,808

普通自動車１台
管理運営用財産であり、管理運営
に使用している

1

　　　　　 什器備品
監視カメラ、ワイヤレ
ス受信機等

公益目的保有財産であり、公益目的
事業に使用しているほか、一部を収
益事業に使用している

416,925

リサイクル預託金 自動車３台分 自動車リサイクル法による預託金 29,330

ソフトウェア 公益会計ソフト等
管理運営用財産であり、管理運営
に使用している

1,133,048

＜その他固定資産計＞ 2,187,112

固定資産合計 392,639,097

資産合計 435,488,073

（流動負債） 未払金
公益目的事業及び、収益事業、法人
会計の未払分

4,219,926

＜未払金計＞ 4,219,926

流動負債合計 4,219,926

（固定負債） 退職給付引当金 従業員に対するもの
従業員に対する退職金の支払いに備
えたもの 95,094,912

＜退職給付引当金計＞ 95,094,912

固定負債合計 95,094,912

負債合計 99,314,838

正味財産 336,173,235

財　産　目　録
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  平成31年3月31日現在　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　　　　      

貸借対照表科目




